18. Tu autem cum acceperis eam, ingressus cubiculum, per tres dies continens esto ab eâ, et nihil aliud nisi orationibus vacabis cum eâ.

19. Ipse autem nocte, incenso jecore pisces, fugabitur demonium.

20. Secundâ verò nocte, in copulatione sanctorum patriarcharum admitteris.

21. Tertiâ autem nocte, benedictionem consequeris, ut filii ex vobis procreentur incolumes.

22. Transactâ autem tertîa nocte, accipies virginem cum timore Domini, amore filiorum magis quam libidine ductus, ut in semine Abrahæ benedictionem in filiis consequaris.

avait déjà épousé sept maris, et qu'ils sont tous morts; et on m'a dit aussi qu'un démon les avait tués.

15. Je crains donc que la même chose ne m'arrive aussi; et que comme je suis fils unique, je ne cause à mon père et à ma mère une affliction capable de conduire leur vieillesse au tombeau.

16. Alors l'ange Raphaël lui dit: Ecoutez-moi, et je vous apprendrai qui sont ceux sur qui le démon a du pouvoir.

17. Ceux qui embrassent le mariage de manière qu'ils bannissent Dieu de leur cœur et de leur esprit, et qu'ils ne pensent qu'à satisfaire leur brutalité, comme les chevaux et les mulets qui sont sans raison, le démon a pouvoir sur eux.

18. Mais pour vous, après que vous aurez épousé cette personne, étant entré dans la chambre, vivez avec elle en continence pendant trois jours, et ne pensez à autre chose qu'à prier Dieu avec elle.

19. Cette même nuit, mettez dans le feu le sole du poisson; et le démon sera mis en fuite.

20. La seconde nuit, vous serez admis dans la société des saints patriarches.

21. Et la troisième nuit, vous recevrez la bénédiction de Dieu, afin qu'il naîsse de vous des enfants dans une parfaite santé.

22. La troisième nuit étant passée, vous prendrez cette vierge dans la crainte du Seigneur, et dans le désir d'avoir des enfants, plutôt que par un mouvement de passion, afin que vous ayez part à la bénédiction de Dieu, en la race d'Abraham, par vos enfants.

#### TRANSLATIO EX GRÆCO.

1. Illi verò euntes viam, venerunt vesperi ad Tigridem flumen, et manserunt ibi. — 2. Puer autem descendit ad lavandum eum: et prosiliit pisces è flumine, et voluit devorare puerum. — 3. Angelus autem dixit ei: Apprehende pisces. Et tenuit pisces, et proiebat eum in terram. — 4. Et dixit ei angelus: — Incide pisces, et sumens cor, et jecur et fel, repone tutò. — 5. Et fecit puer sicut dixit ei angelus. Pisces autem assantes comedenter. Et pergebant utriusque, donec appropinquaverunt in Echesana. — 6. Et dixit puer angelo: Azaria frater, quid est cor, et jecur, et fel pisca? — 7. Et dixit ei: Cor, et jecur, si quem turbaverit demonium, vel spiritus malignus, huc aportet suffire coram homine vel muliere, et non ultra turbabitur. — 8. Fel autem, ungu hominem, qui habet albugines in oculo, et sanabitur. — 9. Ut autem chm appropinquaverunt Raga; — 10. Dixit angelus puer: Frater hodie manebimus apud Rague, et ipse cognatus tuus est, et est ei filia nomine Sarra. — Loquar de eâ, ut ipsa detur tibi in uxorem. — 11. Et quoniam ad te pertinet hereditas ejus, et tu solus es de genere ejus. — 12. Et puella pulchra, et prudens est. Et nunc audi me, et loquar patri ejus. Et quando revertentes à Ragi, faciemus nuptias: quoniam novi Rague, quia non dabit eam viro alteri juxta legem Moysi, vel reus erit mortis: quoniam hereditatem tibi coenavit accipere, quum omnem hominem. — 13. Tunc dixit puer angelo: Azaria frater, audivi ego puellam datam septem viris, et omnes in nuptiali thalamo perisse. — 14. Et nunc ego solus sum patri: — et timeo ne ingressus moriar sicut et priores: quoniam demonium

diligit eam, quod non nocet cuiquam, nisi accidentibus ad eam. Et nunc ego timeo ne moriar, et deducam vitam patris mei et matris meae cum dolore super me in sepulturam ipsorum: et filius alius non est eis qui sepeliet eos. — 15. Dixit autem ei angelus: Non meministi verborum, quæ mandavimus tibi pater tuus, super accipiendo te uxorem de genere tuo? Et nunc audi me, frater, quoniam tibi erit in uxorem: et diabolus nullam rationem habet: quoniam nocte hæc dabitur tibi haec ipsa in uxorem. — 16. Et si ingressus fueris in thalamum, sumes cinerem thymianatum, et superpones de corde, et jetores pascis, et facies fumigare. — 17. Et olfacies diabolum, et fugies, et non redibitis iterum in seculum seculi. Quando autem accedes ad eam, surgite utique, et clamate ad misericordem Deum, et salvabit vos, et miserebitur. Ne timeas; quoniam tibi haec parata fuit à seculo; et tu ipsam salvabis, et ibit tecum; et existimo, quia tibi erunt ex eis filii. Et, ut audiret Tobias haec, dilexit eam, et anima ipsius adhesit validè ei. Et venit in Echatanam.

## COMMENTARIUM.

Vers. 1. — JUXTA PLEVIUM TIGRIS (1), cui  
adjacet Ninive unde illo die excesserant. Ita

(1) Vers. 4. — Casus secutus est eis. Hoc  
quod superhis, v. 22, Graecos Hebreosque  
narraverunt hic silent. Qui libri hujus veri-  
tatem impugnant, obijicunt hoc quod de case  
heresi sequente hic narratur. Id minus è di-  
ginitate S. Spiritus hunc librem dictantem vi-  
detur. Sed non frusta id hic narrari animad-  
vertunt interpres; hujus enim historie  
veritatem confirmat. Si licet Homero, recan-  
tato scriptori, casum Ulyssis exhibere, hero  
suo post viginti absentias annos blandientem,  
caro visio dabatur sacro scriptori persimilem  
rem narrasse? Homeri carmen fabula est,  
fictio, sed veritas est imitatio. Crebra sunt  
apud historicos exempla casum, quorum con-  
stans fuit erga heros usque ad mortem filios;  
neque hujus rei narratio præter dignitatem  
gravissimum. historicorum visa est. Qua-  
cumque è Scriptura sent, omnia Patres sum-  
mopere obseruant, idemque conseruant, lit-  
terulas, apices, et minima etiam quilibet  
oculo mysterio non vacare. Sacra paginae  
perinde sunt ac divites auri fodinae, quae  
qui scrutantur, nihil negligunt, minimas  
venas rimasque solliciti investigant, nihil  
non pretiosum curisque dignissimum esse no-  
scentes.

MAGIS PRIMA MANSIO JUXTA PLEVIUM TIGRIS.  
E Ninive contrario anno secus Tigrem, Adi-  
abenem et Mediam versus, loci instituerunt.  
Substituerunt primò ad ripam annis, in pu-  
blico facile diversorio, ejus generis sediū  
meminisse veteres, quæ in via regis per  
Orientem identidem distribute occurserant.  
Nobilissima ejusmodi aditio occurrerat in  
toto Persarum imperio, testatur Herodotus;  
è quibus centum et undecim à Sardibus Su-  
sas usque per tractum tredecim milium et  
quingentorum stadiorum disposita numerat.  
Regis sumptibus adiuncta, iisdem determinab-  
tur. Crebra sunt hodiè pariter diversoria, quæ  
advene secesserant per tecum Tigris di-  
visionem, ut suis non careant urbes et regis  
vix. Nulla ibi supeller, cibaria nulla; quisque  
sibi cibos parat, resque ad cubandum necessariæ.  
Excipiuntur nullæ mercede peregrini:  
quin et mora illis aliquot diērum interdum  
permittitur. Non desunt etiam loca in quibus  
per triduum cibaria peregrinis gratuitè ex-  
hibentur. Edes ejusmodi appellant Caramen-  
nas. Porro hujus generis edificia fuisse qua-  
dam à Ninive ad Echatanam, minime ambigimus,

Plinii, l. 8, cap. 15. Non quid sub dio per-  
secutænt, sed in cauponæ flumini vicina, ubi  
cùm pedes, fatigacionis minuende gratia, ab-  
lacerent.

Vers. 2. — ECCS PISCIS IMMENSIS (1). Quidam

cum eas urbes essent precipue et florentissi-  
me imperii Assyriorum. Hebreus Pagii fert,  
venisse illos vespere Laodiceam, fortiò Laodi-  
ceam. Hujus nominis urbe est in Mesopo-  
tamia, tenet Plinio; est et in Media, apud Ste-  
phanum. Nomen Laodiceam scribunt apud  
Antoninum, Laodicie; et recentioribus Graecis  
est Laodichia, Syrus ex versione Fabiani Ju-  
stiniani fert: Ad Capinas, juxta Tigrem; sed  
nullus ejus nominis locus occurrit. Reddunt  
ali Syracum: Venerant sepius ad Tigrem, id  
quod congruit Graeco, quem perpetuo sequitur  
Syrus. (Calmet.)

(1) Vers. 2. — EXIIT ET LAVARET PEDES  
suis, ex more in ferridis regionibus familiari,  
antequam mensa accumbant. Solebant hoc  
officio excipi hospites, domum vendicantes. Cum  
Tobias in diversorio esset, nomen nactus  
est, qui sibi pedes lavaret: nihil enim ibi  
hospitibus præbubatur nisi leicum. Graecus et  
Hebreus Pagii fert, Tobiam ad amnum iri-  
se, ut lavaret.

ECCS PISCIS IMMENSIS EXIVIT AD BEVORANDUM  
eis. Manuscriptus Hebreus codex libri Tobiae  
apud Bochartum, fert, pisces hunc exsiluisse,  
ac vorasse panem Tobiae. De hoc pisco vari  
varia. Suspicatur Grotius, hippopotamum  
fuisse, ejus est figura equo persimilis; quæ  
drupes est, caretque branchis, vorax et carni-  
vorus. Ille certè maximè congruit pisco  
Tobiae; sed vicius pisco ille branchis non  
carebat, quæ desunt hippopotamo. Quare de  
altero pisco sermonem hic esse, fateamur  
opus.

Demonstrat Bochartus, alium esse hunc à  
callymone et aliis, et cum facie confundi.  
Animadvertis autem in rem præsentem, om-  
nia, que Arabes de Saber ferunt, lucio con-  
gruere, illud præsertim quod fel cum melle  
mixtum corroborat oculos, abstergit albugi-  
nem et maculas, et vitioum ruborem purgat.  
Piscis est carnivorus, in Tigri familiaris, cre-  
scens immenser, gustu optimus, extra aquam  
non vivens, pinnis instructus, et Judæis per-  
missus; squamosus est enim et alijs; denique  
fel luci morbos oculorum curat. Dotes hascos  
omnes exigit pisco Tobiae.

putant oleum tulisse. Sed balena, testa Plinio, branchias non habet; neque in Tigri versari solet, neque potuisse ingens bellua ab uno adolescentem in terram extrahi. Alii vo-

Nihil tam scitis sententiam suam de nunc aliis suspendi Bochartus; quis potius est pro silura, vel ac pescere, seu marione, quod pisces genitum fluvialium esse demonstrat, nec deceas in Nilo, Danubio, atque Poeno, Silure et Pannonicum liquis, ut et in Morella. Magnitudine est immensi, crescens interdum ad tres metras, pedes octo, in aliis et sexdecim, ac pondere centum viginum, et centum quinquaginta librarum. Invadit silures quoddlibet bellum genus, pisces, et cetera omnia, ut hominibus quibusdam exceptis. In hujus ventriculo membra voratorum hominibus inventa sunt. In amne Tigri id genus pisces fuisse. Nequiam legitur; sed eo migrare potest et mare, vel ex Euphrate, cuius aqua innatae fertur. Fel etiam natura sua creditur curare noxiun occisorum ruborem si cum multis adiutoriis; quemadmodum et virtus eadem mense creditur felii hyenae aquatica, et pisces qui ambo siluro persimiles sunt. Quin et apud quosdam glans pollit dimones, essent summa pruina impolliorum. Hac positione sunt pro siluro argumenta.

Sed huius opinione adversari gravis momenti differentiam, non classimat Bochartus; silurus enim alii carni et aquarum, cibus proprie Judaei vestitus; affirmatur Bellonius, Judaeos Constantiopolitanos illi conseruando abstinerere. Respondet Bochartus, necessaria causa absolvit potuisse Tobiam, ut ceremoniales hanc legem negligere. Sed quae necessitas illam hinc legem absolvendi? An deerant in Tigri pisces, quae emerent? Quos pater sufficerat communis, ut prima ipsa die itineris omnes emerentur? Addit, auctores qui silentur, etiam in aliis, nullis illi branchias tribuerent, quibusdam tamen non carnissime Tobie pisces consistat. Differenda igitur est de hoc pisco sententiâ, vel non recendendum à lectio, cum novis prouulant conjecture.

(Calmet.)

Hunc pisces celum fuisse significat textus, dum inueniunt vocat. Omnes enim grandiores aquarum bellum iste ostendit, quod à Cicerone pistrix etiam ex Aria veritatis, et lib. 2 Animal. c. 15, animadversus Janus, significantur, prout ex Odys. 4, Aeneidos 5, Plinio lib. 9, potest. Sed à genere ad speciem veniendo, D. Augustinus serm. 4 in sanctorum Petri et Pauli festo Christum Dominum pisces hunc, interpretatur. Est autem Christus pisces iste, et quod ad Tobiam extendit, et Verum allegorice loquitur Augustinus. Nam et subjungit: Ille enim Christus per passum assatio fugatus est, Diabolos. Et emblematic allegoria utitur S. Prosper, lib. de Promissionibus et Predictiōnibus, pars 2, c. 39, cum etiam littera omnes quibus Græci pisces exprimitur (q[ui] acrostichem exegem dent, quia significatur Christus) dicit: Tunc illa illa; Eccl. 10. Iesus Christus Dei Filius Salvator, ubi notat D. Augustinus, lib. 18 lib. 1. c. 25, et Tertullianus, lib. de Baptismo. Sicut contra Beda, per similem piscem, intelligit distolam, qui Leviathan videlicet del-

lunt crocodilum fuisse. Sed crocodilus, teste eodem Plinio, potest totos dies in terra impinguare, et pedibus ingreditur, et unde et terrestris nonnusquam animal ab eodem voca-

tur, et in mari ferè renatur, et apud S. Hieronymum in Isaïc c. 28, Eschichia 32, Iudei 14 sunt. Alii ergo falsis tales putant, quemadmodum in Jona censuit Theopompi interpres; Garthianus vero esse maximi crocodilum, quid è ritis. Patruu constat, cum hominibus exilium afferte. Sunt vero qui scribunt, tres aliquando pisces, quasi viventes, in crocodili ventre integras reperiunt. Franciscus Georgius, tom. 6, problema 185, lacrimam piscem ex Rabbinorum sententia problematis, quia luci fuit, soli respondet. Sed ita lucis ad lucum litteratio. Ichthyes Rabbinus Latinus vel canticum nihil, vel admodum per se scientes quoniam movent? et dicitur potius lucis, retinendo, votum more, u. pro. g. quasi viscer, id est, Jupitrus. Nam et lupus votatus apud Martiel. lib. 15, et Boranum, et Graecu latens, et votus plurimo. Aut, sicut luce dictum valit, per antiperasia ad concordit Apollonius in Morella. At Valerius, lib. de sacra Philosophia, c. 42, sit se quidem certe non scire, vident tamen fuisse colligentes, de quo Plinius lib. 32, c. 7; idque placet, primò quia pisces est rutilus, carnivorus, immanis, serpentine dentibus. Est etiam, ut et Aristoteles, lib. de Animalibus, partim littoralis, parum aquosus, id est, nocturna dormiens, ita ut tam locis littoralia, quam respergente tempore hinc historiam optimè congruat. Deinde gius vel oculorum albulinum, insprimis salutare. Balena vero esse non potest, quia et brachialis non sunt, Plinius lib. 9, c. 7, si pisces hic noster, branchia est apprehensus, vera. Et deinde et angustior gula, quam ni hancem capere possit, ut accurate scribit Bonaventura. Non etiam crocodilus est, quia eodem verpa 4 dicitur pisces palpitare. Alii in terra non palpitas, cum totis in terra dies agere possint, ut sit Plinius, lib. 8, cap. 24, ita ut ad eam terrestris animal vocetur. Dicunt vero colligentes etiam Ursuscopus, ut eodem loco sit Plinius, et ab Albeno, valerique esse alienum illi pisces, quem Basis lib. 9, c. 27, vocat Sabat, et Andreas Bellonius cum Arabicu articulo et subh, quem apud Persidem in Basque Phara reperiit. An vero, id nomine deo Sabat, de quo Plinius lib. 12, cap. 14, vel ab Hebreo Sabat, id est, quiescere, quod interdù quisceat, incertum. Dices: huc pisces Opiano et Plinio marinus est. — Respondet Valerius, maris pisces in magnis etiam levibus inveniri, sicut aliquando ex refluxu maris, in stagnantibus maximè fluvia.